

Informação financeira histórica e atual

Balanço

Informação atual

BALANÇO	NOTAS	2022	2021
ATIVO		323.581.025	204.172.075
Ativos não correntes		162.705.115	67.206.279
Ativos fixos tangíveis	4	161.997.107	66.140.432
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis	3	708.007	230.816
Ativos biológicos			
Participações financeiras			
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Acionistas / sócios / associados			
Outros ativos financeiros	10	0	835.031
Ativos por impostos diferidos			
Ativo corrente		160.875.911	136.965.796
Inventário	7	13.230.282	12.603.576
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis			
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Clientes, contribuintes e utentes	12	26.011.922	28.726.730
Estado e outros entes públicos	21	122.325	192.325
Acionistas / sócios / associados			
Outras contas a receber	12	5.540.530	5.597.530
Outros acréscimos de rendimentos	12	113.054.450	87.954.349
Diferimentos			
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos	1.2	2.916.401	1.891.285
PATRIMÓNIO LÍQUIDO E PASSIVO		323.581.025	204.172.075
PATRIMÓNIO LÍQUIDO		1.790.592	-79.859.716
Património / capital	13	158.000.000	158.000.000
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas	14	-149.066.639	-149.066.639
Resultados transitados	15	-66.776.841	-64.927.397
Ajustamentos em ativos financeiros			
Excedentes de revalorização	16	95.444.562	
Outras variações no património líquido	17	14.903.091	14.623.074
Resultado líquido do período		-50.713.581	-38.488.754
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
PASSIVO		321.790.433	284.031.792
Passivo não corrente		8.452.329	4.925.175
Provisões	8	8.452.329	4.925.175
Financiamentos obtidos			
Fornecedores de investimentos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras contas a pagar			
Passivo corrente		313.338.104	279.106.617
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos			
Fornecedores	19	61.884.942	64.381.644
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes	20	160.233.529	131.252.006
Estado e outros entes públicos	21	2.961.425	1.878.932
Acionistas / sócios / associados			
Financiamentos obtidos			
Fornecedores de investimentos	18	3.157.498	2.768.709
Outras contas a pagar	18	48.684.138	48.684.301
Outros acréscimos de gastos	18	36.416.572	30.096.719
Diferimentos	22	0	44.305
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			

Balanço: informação histórica e atual

BALANÇO	2022 (M€)	2021 (M€)	2020 (M€)	2019 (M€)	2018 (M€)	2017 (M€)
ATIVO	323,6	204,2	172,0	125,9	135,2	131,6
Ativos não correntes	162,7	67,2	66,7	65,6	68,4	67,4
Ativos fixos tangíveis	162,0	66,1	66,0	65,1	68,0	67,1
Ativos intangíveis	0,7	0,2	0,1	0,06	0,1	0
Outros activos financeiros	0,0	0,8	0,6	0,5	0,3	0,2
Ativo corrente	160,9	137,0	105,3	60,3	66,8	64,3
Inventário	13,2	12,6	11,8	8,8	9,1	9,5
Clientes, contribuintes e utentes	26,0	28,7	23,6	6,2	17,0	19,7
Estado e outros entes públicos	0,1	0,2	0,3	0,3	0,3	0,3
Acionistas/sócios/associados	0	0	0	0	0	3,6
Outras contas a receber	5,5	5,6	5,2	6,3	6,8	4,5
Outros acréscimos de rendimentos	113,1	88,0	62,6	37,1	31,8	24,9
Outros activos financeiros	0	0	0	0	0,1	0,1
Caixa e depósitos	2,9	1,9	1,8	1,7	1,8	1,8
PATRIMÓNIO LÍQUIDO E PASSIVO		204,2	172,0	125,9	135,2	131,6
PATRIMÓNIO LÍQUIDO	1,8	-79,9	-77,9	-47,2	-14,4	-0,1
Patrimonio/Capital	158,0	158,0	158,0	158,0	158,0	158,0
Reservas	-149,1	-149,1	-149,1	-149,1	-149,1	-149,1
Resultados transitados	-66,8	-64,9	-75,1	-38,0	-13,5	-8,5
Excedentes de revalorização	95,4	0	0	0	0	0
Outras variações no patrimonio liquido	14,9	14,6	14,0	12,6	13,0	12,5
Resultado líquido do período	-50,7	-38,5	-25,8	-30,8	-22,9	13,1
PASSIVO	321,8	284,0	249,9	173,1	149,6	131,8
Passivo não corrente	8,5	4,9	4,4	4,9	4,6	4,7
Provisões	8,5	4,9	4,4	4,9	4,6	4,7
Passivo corrente	313,3	279,1	245,6	168,3	145,0	127,1
Fornecedores	61,9	64,4	66,1	66,3	49,8	42,9
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes	160,2	131,3	102,0	73,0	68,8	56,2
Estado e outros entes públicos	3,0	1,9	1,8	1,6	1,6	1,6
Financiamentos obtidos	0	0	0,00004	0,04	0,07	0,1
Fornecedores de investimentos	3,2	2,8	1,4	1,1	2,5	1,8
Outras contas a pagar	48,7	48,7	48,7	0,05	0,03	0,03
Outros acréscimos de gastos	36,4	30,1	25,7	26,2	22,1	24,4
Diferimentos	0	0,4	0	0	0,003	0

O ano de 2016 e anos anteriores não são comparáveis com 2017 e anos seguintes, por mudança do referencial de POCMS para SNS-AP. Para aceder ao histórico anterior a 2017, consultar os relatórios de gestão e contas anuais, disponíveis a partir de <<https://www.chualgarve.min-saude.pt/transparencia-2/>>.

Demonstração de resultados

Informação atual

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS rendimentos e gastos	NOTAS	2022	2021
Impostos e taxas	23	1.713.571	1.881.794
Vendas	23	97.612	60.339
Prestações de serviços	23	195.768.063	175.574.597
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos	24	41.677.178	50.422.419
Variações nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-74.056.800	-72.708.725
Fornecimentos e serviços externos	25	-55.240.643	-50.443.707
Gastos com pessoal	26	-158.981.072	-148.112.319
Transferências e subsídios concedidos			
Prestações sociais			
Imparidade de inventários (perdas / reversões)	7	-570.463	
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)	6	-441.181	-405.524
Provisões (aumentos / reduções)	8	-3.527.154	-541.859
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas / reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	27	9.543.615	12.619.760
Outros gastos e perdas	28	-2.221.516	-2.565.086
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		-46.238.791	-34.218.311
Gastos / reversões de depreciação e amortização	29	-4.474.653	-4.138.159
Imparidade de investimentos depreciables / amortizáveis (perdas / reversões)			0
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)		-50.713.444	-38.356.470
Juros e rendimentos similares obtidos	30	125.741	0
Juros e gastos similares suportados	30	-32.690	-48.924
Resultado antes de impostos		-50.620.393	-38.405.394
Imposto sobre o rendimento	11	-93.188	-83.360
Resultado líquido do período		-50.713.581	-38.488.754

Demonstração de resultados ("resumida"): informação histórica

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS rendimentos e gastos	2022 (M€)	2021 (M€)	2020 (M€)	2019 (M€)	2018 (M€)	2017 (M€)
Impostos e taxas	1,7	1,9	1,7	2,5	2,4	2,2
Vendas	0,1	0,06	0,05	0,06	0,1	0,04
Prestações de serviços	195,8	175,6	153,0	155,3	146,2	147,0
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos	41,7	50,4	63,2	46,3	48,6	40,3
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-74,1	-72,7	-65,1	-58,6	-60,2	-54,3
Fornecimentos e serviços externos	-55,2	-50,4	-43,0	-42,8	-38,2	-34,9
Gastos com pessoal	-159,0	-148,1	-137,7	-135,4	-122,9	-115,4
Imparidade de inventários (perdas / reversões)	-0,6	0	0	0	0	0
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)	-0,4	-0,4	-0,3	-0,06	-0,8	-0,3
Provisões (aumentos / reduções)	-3,5	-0,5	0,5	-0,2	0,02	-0,8
Outros rendimentos e ganhos	9,5	12,6	8,9	7,1	8,5	20,4
Outros gastos e perdas	-2,2	-2,6	-3,3	-0,8	-2,1	-13,0
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento	-46,2	-34,2	-22,1	-26,5	-18,4	-8,7
Gastos / reversões de depreciação e amortização	-4,5	-4,1	-3,6	-4,2	-4,4	-4,2
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)	-50,7	-38,4	-25,7	-30,7	-22,7	-12,9
Juros e rendimentos similares obtidos	0,1	0	0	0,02	0,01	0,006
Juros e gastos similares suportados	-0,03	-0,05	-0,04	-0,01	-0,02	-0,1
Resultado antes de impostos	-50,6	-38,4	-25,7	-30,7	-22,8	-13,0
Imposto sobre o rendimento	-0,09	-0,08	-0,06	-0,06	0,06	-0,07
Resultado líquido do período	-50,7	-38,5	-25,8	-30,8	-22,9	-13,1

O ano de 2016 e anos anteriores não são comparáveis com 2017 e anos seguintes, por mudança do referencial de POCMS para SNS-AP. Para aceder ao histórico anterior a 2017, consultar os relatórios de gestão e contas anuais, disponíveis a partir de <<https://www.chualgarve.min-saude.pt/transparencia-2/>>.

Demonstração de fluxos de caixa

Informação atual

Rubricas	2022	2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Recebimentos de clientes	199.143.618	176.666.992
Recebimentos de contribuintes	0	0
Recebimentos de transferências e subsídios correntes	41.645.665	50.391.371
Recebimentos de utentes	2.410.542	2.670.195
Pagamentos a fornecedores	-132.427.293	-121.606.951
Pagamentos ao pessoal	-137.798.350	-131.648.516
Pagamentos a contribuintes / utentes	-652.138	-800.726
Pagamentos de transferências e subsídios	0	0
Pagamentos de prestações sociais	-271.825	-415.934
Caixa gerada pelas operações	-27.949.783	-24.743.569
Pagamento / recebimento do Imposto sobre o rendimento	-84.709	-57.104
Outros recebimentos / pagamentos	-3.739.165	-7.811.310
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)	-31.773.657	-32.611.983
Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Pagamentos respeitantes a:		
Ativos fixos tangíveis	-2.713.210	-2.566.981
Ativos intangíveis	-666.319	-169.548
Propriedades de Investimento	0	0
Investimentos financeiros	-42.188	-230.222
Outros ativos	-1.298.747	-444.136
Recebimentos provenientes de:		
Ativos fixos tangíveis	53.487	35.671
Ativos intangíveis	0	0
Propriedades de Investimento	0	0
Investimentos financeiros	856.641	18.569
Outros ativos	0	0
Subsídios ao investimento	0	0
Transferências de capital	0	0
Juros e rendimentos similares	0	0
Dividendos	0	0
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)	-3.810.336	-3.356.647
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Recebimentos provenientes de:		
Financiamentos obtidos	0	0
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital	0	0
Cobertura de prejuízos	36.639.310	36.121.140
Doações	2.500	6.233
Outras operações de financiamento	0	0
Pagamentos respeitantes a:		
Financiamentos obtidos	0	0
Juros e gastos similares	-32.701	-48.942
Dividendos	0	0
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital	0	0
Outras operações de financiamento	0	0
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)	36.609.109	36.078.431
Variação de caixa e seus equivalentes (a + b + c)	1.025.116	109.801
Efeito das diferenças de câmbio		
Caixa e seus equivalentes no início do período	1.891.285	1.781.483
Caixa e seus equivalentes no fim do período	2.916.401	1.891.285
CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERÊNCIA		
Caixa e seus equivalentes no início do período	1.891.285	1.781.483
Equivalentes a caixa no início do período	0	0
Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa	0	0
Variações cambiais de caixa no início do período	0	0
Saldo da gerência anterior (SGA)	1.891.285	1.781.483
De execução orçamental	1.876.289	1.766.488
De operações de tesouraria	14.996	14.996
Caixa e seus equivalentes no fim do período	2.916.401	1.891.285
Equivalentes a caixa no fim do período		
Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa		0
Variações cambiais de caixa no fim do período		0
Saldo para a gerência seguinte (SGS)	2.916.401	1.891.285
De execução orçamental	3.162.058	1.876.289
De operações de tesouraria	-245.657	14.996

Demonstração de fluxos de caixa (“resumida”): informação histórica

Rubricas	2022 (M€)	2021 (M€)	2020 (M€)	2019 (M€)	2018 (M€)	2017 (M€)
Fluxos de caixa das atividades operacionais						
Recebimentos de clientes	199,1	176,7	158,6	152,0	197,7	202,3
Recebimentos de contribuintes	0	0	0,01	0,1	0	0
Recebimentos de transferências e subsídios correntes	41,6	50,4	63,2	46,2	0	0
Recebimentos de utentes	2,4	2,7	2,2	2,8	2,4	2,2
Pagamentos a fornecedores	-132,4	-121,6	-114,8	-82,6	-96,9	-79,7
Pagamentos ao pessoal	137,8	-131,6	-120,7	-116,9	-108,8	-114,4
Pagamentos a contribuintes / utentes	-0,7	-0,8	-0,7	0,3	0	0
Pagamentos de transferências e subsídios	0	0	0	0	0	0
Pagamentos de prestações sociais	-0,3	-0,4	-0,3	-0,08	0	0
Caixa gerada pelas operações	-27,9	-24,7	-12,4	1,2	-5,6	10,4
Pagamento / recebimento do Imposto sobre o rendimento	-0,08	-0,06	-0,06	-0,8	0	0
Outros recebimentos / pagamentos	-3,7	-7,8	-10,4	-2,8	-9,0	-8,0
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)	-31,8	-32,6	-22,9	-2,3	-14,6	2,4
Fluxos de caixa das atividades de investimento						
Pagamentos respeitantes a:						
Ativos fixos tangíveis	-2,7	-2,6	-1,6	-2,3	-1,6	-2,0
Ativos intangíveis	-0,7	-0,2	-0,1	-0,01	-0,08	0
Propriedades de Investimento	0	0	0	0	0	0
Investimentos financeiros	-0,04	-0,2	-0,2	-0,1	-0,1	-0,1
Outros ativos	-1,3	-0,4	-0,4	-0,3	-0,2	-0,09
Recebimentos provenientes de:						
Ativos fixos tangíveis	0,05	0,04	0,03	0	0,0004	0,1
Ativos intangíveis	0	0	0	0	0	0
Propriedades de Investimento	0	0	0	0	0	0
Investimentos financeiros	0,9	0,02	0,02	0,02	0,02	0,1
Outros ativos	0	0	0	0	0	0
Subsídios ao investimento	0	0	0	0,03	0	0
Transferências de capital	0	0	0	0	0	0
Juros e rendimentos similares	0	0	0	0,001	0	0
Dividendos	0	0	0	0	0	0
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)	-3,8	-3,4	-2,3	-2,8	-1,9	-2,0
Fluxos de caixa das atividades de financiamento						
Recebimentos provenientes de:						
Financiamentos obtidos	0	0	0	0	0	0
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital	0	0	0	0	16,6	0
Cobertura de prejuízos	36,6	36,1	25,2	5,0	0	0
Doações	0,003	0,006	0,1	0	0	0,001
Outras operações de financiamento	0	0	0	0	0,0002	0
Pagamentos respeitantes a:						
Financiamentos obtidos	0	0	0	0	0,04	-0,03
Juros e gastos similares	-0,03	-0,05	-0,08	-0,05	-0,06	-0,2
Dividendos	0	0	0	0	0	0
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0
Outras operações de financiamento	0	0	0	0	0	0
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)	36,6	36,1	25,3	4,9	16,5	-0,2
Variação de caixa e seus equivalentes (a + b + c)	1,0	0,1	0,09	-0,2	0,03	0,2
Efeito das diferenças de câmbio				0	0	0
Caixa e seus equivalentes no início do período	1,9	1,8	1,7	1,8	1,8	1,6
Caixa e seus equivalentes no fim do período	2,9	1,9	1,8	1,7	1,8	1,8
CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERÊNCIA						
Caixa e seus equivalentes no início do período	1,9	1,8	1,7	1,8	1,8	
Equivalentes a caixa no início do período	0	0	0	0	0	0
Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa	0	0	0	0	0	0
Variações cambiais de caixa no início do período	0	0	0	0	0	0
Saldo da gerência anterior (SGA)	1,9	1,8	1,7	1,8	1,8	
De execução orçamental	1,9	1,8	1,7	1,8	0,4	
De operações de tesouraria	0,01	0,01	0,01	0,01	1,4	
Caixa e seus equivalentes no fim do período	2,9	1,9	1,8	1,7	1,8	
Equivalentes a caixa no fim do período			0	0	0	
Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa		0	0	0	0	
Variações cambiais de caixa no fim do período		0	0	0	0	
Saldo para a gerência seguinte (SGS)	2,9	1,9	1,8	1,7	1,8	
De execução orçamental	3,2	1,9	1,8	1,7	1,8	
De operações de tesouraria	-0,2	0,01	0,01	0,01	0,01	

O ano de 2016 e anos anteriores não são comparáveis com 2017 e anos seguintes, por mudança do referencial de POCMS para SNS-AP. Para aceder ao histórico anterior a 2017, consultar os relatórios de gestão e contas anuais, disponíveis a partir de <<https://www.chualgarve.min-saude.pt/transparencia-2/>>.

Fontes: Relatório de Gestão e Contas 2022 e relatórios de gestão e contas dos anos anteriores, disponíveis a partir de <<https://www.chualgarve.min-saude.pt/transparencia-2/>>. A informação financeira histórica e atual do CHUA é publicada no sítio institucional do CHUA em linha na internet, no cumprimento do art.º 53.º do DL 133/2013, 03.out (Regime Jurídico do Setor Público Empresarial) e está disponível a partir de: <<https://www.chualgarve.min-saude.pt/transparencia-2/>>, estando também acessível a partir do sítio institucional da Direção-Geral do Tesouro e Finanças (DGTf) em linha na internet, a partir de: <<https://www.dgtf.gov.pt/sector-empresarial-do-estado-see/informacao-sobre-as-empresas/entity/centro-hospitalar-universitario-do-algarve-eps>>.